

平成 16 年 2 月期 第 1 四半期連結決算概要

上場会社名 株式会社 良品計画

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 7453

本社所在地 東京都豊島区東池袋四丁目 26 番 3 号

問合せ先 責任者役職名 経理財務担当部長

TEL(03)3989 - 4930

氏 名 青木 雅夫

1. 第 1 四半期の連結業績 (平成 15 年 3 月 1 日 ~ 平成 15 年 5 月 31 日)

	平成 15 年 2 月期 第 1 四半期 (前年同期)	平成 16 年 2 月期 第 1 四半期 (当期)	対前年 同期比	平成 15 年 2 月期 前期 (通期)
	百万円	百万円	%	百万円
営業収益	33,376	33,669	100.9	115,110
営業利益	2,418	3,071	127.0	6,750
経常利益	2,547	3,124	122.6	7,134
当期純利益	1,899	1,599	84.2	2,350
総資産	54,302	57,260	105.5	49,923
株主資本	39,246	39,438	100.5	38,480

(注)

平成 15 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。
連結財務諸表の作成に当たっては、以下の子会社を連結の範囲に含めております。

RYOHIN KEIKAKU EUROPE LTD.、RYOHIN KEIKAKU FRANCE S.A. S.、(株)アール・ケイ・トラック、
ムジネット(株)、MUJI I(Hong Kong)Company Limited、MUJI (SINGAPORE) PRIVATE LTD.、(株)花良品

記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

2. 連結業績の概況 (平成 15 年 3 月 1 日 ~ 平成 15 年 5 月 31 日)

当四半期の概況につきましては、当社および卸売先は「無印良品札幌パルコ」を含め 5 店舗を新設し、1 店舗を増床、2 店舗を減床して、店舗の標準化・効率化を推進し店頭ビジネスの充実を図りました。また、平成 15 年 3 月 1 日付で、当社は株式会社エフ、株式会社西武百貨店ならびに株式会社本西武から 3 社が運営していた「無印良品」の 17 店舗について営業を譲受け、さらに 2 店舗の営業委託を受けました。

その結果、平成 15 年 5 月 31 日現在総店舗数は 270 店舗 (うち直営店 122 店舗)、総売場面積 196,203 m² (うち直営店 108,329 m²)、1 店舗当たりの平均売場面積は 727 m² (うち直営店 888 m²) となりました。

また、東日本キヨスク株式会社との業務提携による「無印良品 comKIOSK」は前期末から店舗数の増減がなく、平成 15 年 5 月 31 日現在 18 店舗となっております。

販売面につきましては、店舗販売力の強化のため、売れ筋捜査を実施し、店性別品揃えの改善に取り組みました。また、他チャネルの活性化のために直営店舗の売場括りや配置の最適化による成功事例を卸売先にも導入し、売上の増大・店頭在庫の削減を図りました。

商品面につきましては、先期より取組んできた商品開発力の強化策が功を奏し、特に衣料品が前年同期に対し V 字回復をいたしました。

収益面につきましては、ローコストオペレーションを徹底し、全般的な経費の削減や業務改善を実施しました。

海外につきましては、成功を収めたホンコンに続き、アジア戦略の一環としてシンガポールに第 1 号店となる「MUJI Bugis」を出店しました。これにより、海外展開店舗は、イギリス 16 店舗、フランス 4 店舗、アイルランド 1 店舗、ホンコン 3 店舗、シンガポール 1 店舗の合計 25 店舗 (うち直営店 24 店舗) となりました。

この結果、連結営業収益は 336 億 69 百万円 (前年比 100.9%)、経常利益は 31 億 24 百万円 (同 122.6%)、第 1 四半期純利益は 15 億 99 百万円 (同 84.2%) となりました。

3. 連結業績の見通し (平成 15 年 3 月 1 日 ~ 平成 15 年 8 月 31 日)

わが国の経済は、先行き不透明感が強い中で、回復感がみられないまま横這いの動きを続けておりません。

また、過剰雇用や過剰債務の調整圧力が根強い中で、しばらくの間は自律的に回復感が高まることは展望しにくいものと思われま。

こうした環境の中、当社は今期の重点政策として下記の事項に取組み、収益力の拡大を目指してまいります。

1. 商品開発力の回復
2. 販売オペレーションの革新
3. 品質苦情の激減
4. ローコストオペレーションの徹底
5. 海外事業の展開

この結果、当社は中間期の業績を以下のように見通しております。

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	58,500	3,700	1,700

4. 連結売上高の状況 (平成 15 年 3 月 1 日 ~ 平成 15 年 5 月 31 日)

商品別売上高状況

期 別 商 品 別	平成 15 年 2 月期 第 1 四半期 (前年同期)		平成 16 年 2 月期 第 1 四半期 (当四半期)		対前年 同期比	平成 15 年 2 月期 前期 (通期)	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
衣 服 ・ 雑 貨	百万円 9,602	% 28.9	百万円 10,967	% 32.7	% 114.2	百万円 36,847	% 32.2
生 活 雑 貨	19,735	59.5	18,966	56.7	96.1	64,155	56.1
食 品	3,280	9.9	2,742	8.2	83.6	10,865	9.5
そ の 他	567	1.7	795	2.4	140.0	2,455	2.2
合 計	33,185	100.0	33,471	100.0	100.9	114,324	100.0

形態別売上高状況

期 別 形 態 別	平成 15 年 2 月期 第 1 四半期 (前年同期)		平成 16 年 2 月期 第 1 四半期 (当四半期)		対前年 同期比	平成 15 年 2 月期 前期 (通期)		
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比	
直 営 店 計	日 本	百万円 18,995	% 57.2	百万円 21,613	% 64.6	% 113.8	百万円 65,586	% 57.4
	イ ギ リ ス	697	2.1	838	2.5	120.2	4,316	3.8
	フ ラ ン ス	207	0.6	292	0.9	140.9	1,231	1.1
	香 港	419	1.3	447	1.3	106.7	1,538	1.3
	計	20,320	61.2	23,191	69.3	114.1	72,672	63.6
一 般 供 給 先 計	西 友	3,214	9.7	3,110	9.3	96.8	10,919	9.6
	西武百貨店グループ	2,047	6.2	10	0.0	0.5	4,167	3.6
	そ の 他	6,769	20.4	6,151	18.4	90.9	23,601	20.6
そ の 他	833	2.5	1,007	3.0	120.8	2,963	2.6	
合 計	33,185	100.0	33,471	100.0	100.9	114,324	100.0	

地域別売上高状況 (直営店)

期 別 地 域 別	平成 15 年 2 月期 第 1 四半期 (前年同期)			平成 16 年 2 月期 第 1 四半期 (当四半期)			対前年 同期比	平成 15 年 2 月期 前期 (通期)			
	店舗数	売 上 高	構 成 比	店舗数	売 上 高	構 成 比		店舗数	売 上 高	構 成 比	
国 内	北 海 道	3	百万円 444	% 2.2	5	百万円 631	% 2.7	% 142.0	3	百万円 1,437	% 1.9
	東 北	3	346	1.7	4	444	1.9	128.2	3	984	1.4
	関 東	53	10,366	51.0	61	12,283	53.0	118.5	54	36,075	49.6
	甲 信 越	5	444	2.2	5	453	1.9	102.2	5	1,619	2.2
	北 陸	1	156	0.8	3	315	1.4	201.5	1	581	0.8
	東 海	13	1,530	7.5	13	1,575	6.8	102.9	13	5,458	7.5
	近 畿	21	3,894	19.2	24	4,110	17.7	105.5	21	13,267	18.3
	中 国 ・ 九 州	9	1,811	8.9	9	1,797	7.8	99.2	9	6,159	8.5
計	108	18,995	93.5	124	21,613	93.2	113.8	109	65,586	90.2	
海 外	イ ギ リ ス	16	697	3.4	16	838	3.6	120.2	16	4,316	6.0
	フ ラ ン ス	4	207	1.0	4	292	1.3	140.9	4	1,231	1.7
	香 港	2	419	2.1	4	447	1.9	106.7	3	1,538	2.1
計	22	1,324	6.5	24	1,578	6.8	119.2	23	7,086	9.8	
合 計	130	20,320	100.0	148	23,191	100.0	114.1	132	72,672	100.0	

5.連結財務諸表(平成15年3月1日～平成15年5月31日)
連結貸借対照表

(単位:百万円)

期別 科目	前年同期		当四半期		前期(通期)		期別 科目	前年同期		当四半期		前期(通期)	
	平成14年5月 31日	現在	平成15年5月 31日	現在	平成15年2月 28日	現在		平成14年5月 31日	現在	平成15年5月 31日	現在	平成15年2月 28日	現在
(資産の部)							(負債の部)						
流動資産							流動負債						
現金及び預金	3,041		8,011		6,844		支払手形及び買掛金	7,886		11,350		5,734	
受取手形及び売掛金	4,313		5,919		3,441		短期借入金	1,649		-		-	
たな卸資産	12,129		10,290		8,726		未払法人税等	662		1,313		1,157	
繰延税金資産	431		458		418		未払費用	3,049		3,577		2,716	
その他	5,281		6,102		3,966		賞与引当金	15		24		12	
貸倒引当金	16		13		14		その他	1,061		745		938	
流動資産計	25,179		30,768		23,383		流動負債計	14,325		17,012		10,560	
固定資産							固定負債						
有形固定資産							役員退職慰労引当金	202		200		246	
建物及び構築物	8,057		6,480		6,602		その他	233		266		266	
機械装置及び運搬具	728		584		610		固定負債計	435		466		512	
工具器具及び備品	2,688		2,030		2,162		負債合計	14,760		17,478		11,072	
土地	246		246		246		(少数株主持分)						
その他	-		1		-		少数株主持分	295		343		370	
有形固定資産計	11,720		9,344		9,621								
無形固定資産													
ソフトウェア	1,728		1,287		1,408								
借地権	1,628		1,650		1,644								
その他	52		45		44								
無形固定資産計	3,409		2,983		3,098								
投資その他の資産							(資本の部)						
投資有価証券	530		353		515		資本金	6,766		6,766		6,766	
差入保証金	6,087		6,267		6,104		資本剰余金	10,075		10,075		10,075	
敷金	6,984		7,299		6,666		利益剰余金	22,352		23,139		22,150	
繰延税金資産	293		154		156		その他有価証券評価差額	17		9		36	
その他	312		125		513		為替換算調整勘定	35		134		118	
貸倒引当金	216		36		135		自己株式	0		667		667	
投資その他の資産計	13,992		14,163		13,820		資本合計	39,246		39,438		38,480	
固定資産計	29,122		26,491		26,540		負債・少数株主持分及び資本合計	54,302		57,260		49,923	
資産合計	54,302		57,260		49,923								

連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前 年 同 期 自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 5 月 31 日		当 四 半 期 自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 5 月 31 日		前 期 (通 期) 自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 2 月 28 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%		%
売 上 高	33,185	100.0	33,471	100.0	114,324	100.0
売 上 原 価	19,882	59.9	19,087	57.0	68,792	60.2
売 上 総 利 益	13,303	40.1	14,383	43.0	45,531	39.8
営 業 収 入	191	0.6	197	0.6	786	0.7
営 業 総 利 益	13,494	40.7	14,581	43.6	46,317	40.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,075	33.4	11,510	34.4	39,567	34.6
営 業 利 益	2,418	7.3	3,071	9.2	6,750	5.9
営 業 外 収 益	153	0.5	72	0.2	450	0.4
営 業 外 費 用	24	0.1	19	0.1	66	0.1
経 常 利 益	2,547	7.7	3,124	9.3	7,134	6.2
特 別 利 益	904	2.7	128	0.4	1,078	0.9
特 別 損 失	161	0.5	382	1.1	3,725	3.2
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	3,290	9.9	2,871	8.6	4,487	3.9
法人税、住民税及び事業税	1,410	4.2	1,254	3.7	1,159	1.0
法人税等調整額	-	-	-	-	911	0.8
少数株主利益	19	0.0	16	0.1	66	0.1
第1四半期(当期)純利益	1,899	5.7	1,599	4.8	2,350	2.0

(注) 前年同期及び当四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。

連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前 年 同 期	当 四 半 期	前 期 (通 期)
		自 平成14年3月 1日 至 平成14年5月31日	自 平成15年3月 1日 至 平成15年5月31日	自 平成14年3月 1日 至 平成15年2月28日
		金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		10,075	10,075	10,075
資本剰余金増加高		-	-	-
資本剰余金減少高		-	-	-
資本剰余金期末残高		10,075	10,075	10,075
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		21,073	22,150	21,073
利益剰余金増加高		1,899	1,599	2,350
第1四半期(当期)純利益		1,899	1,599	2,350
利益剰余金減少高		620	610	1,273
配当金		617	610	1,235
連結子会社の減少に伴う減少額		2	-	38
利益剰余金期末残高		22,352	23,139	22,150